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VËREJTJE RRETII «RREGULLAVE TË DREJTSHKRIMIT 
TE SHQIPES» (Projekt)

S ’ka  dyshim  se ky  p ro jek t i fu n d it i d re jtsh k r im it të  shqipes ësh të  n jë  h ap  
i m adh  p ë rp a ra  d re j t  n jës im it të g juhës sonë të  sh k ru a r. Është  bërë  n jë  p ë r-
p jek je  e m ad h e  p ë r  të vënë r reg u lla  të  p ë rp ik ta  dhe  p ë r  të  n jë su a r  n ë  n jë  t r a j -
të të  v e tm e f ja lë  që  d eri d je  sh k ru h esh in  n ë  m ën y ra  të  ndryshm e. K ëto  p ë r-  
p jek je  n jës im i d h e  n jë tra jtë s im i jan ë  bërë, m e  të  d rejtë , në  p a jtim  m e zh v illi-  
m in  e g juhës le tra re , n ë  bazën  e  d isa  tra j ta v e  të  përbashkë ta , p ë r  të  a r r i tu r  në  
p e rsp ek tiv ë  n ë  n jë  g juhë të  vetm e kom bëtare  të  sh k ru a r. M eg jitha të  p ro jek ti 
i ri, i p a rë  m ë fo rt n ë  p rizm in  p ra k tik  se  sa në  a të  th je sh t g ju h ëso r teorik , p a -  
raq e t d isa  të  m eta  q ë  m und të  p ërm blidhen  n ë  këto  p ika:

1) V ende-vende ka  r reg u lla  të tep ë rta , p.sh. shkrim i i ë-së  patheksore, n d a r-  
ja  e  f ja lëv e  n ë  rrok je , shkrim i i f ja lëv e  bashkë e  n d a ra s  etj.

2) A ty -këtu  ka p ë rja sh tim e  që  m und edhe të  m ënjanoheshin .
3) K a zg jidh je  çështjesh  pa r reg u lla  të  p lo ta , m e an ë  shem b u llash ; këto  zg ji-

d h je  m e anë shem bullash  nu k  ndihm ojnë, posa g jendesh  p ë rp a ra  rasash  që
s 'përm enden  n ë  «Rregullat*·. P a jtim i i m b iem rav e  m e e m ra t m ash k u llo rë  m e 
shum ës m e e, shkrim i i em rav e  të përveçëm  greko-latinë, shkrim i i m b iem rav e  
m ë - ë t  ose m e - t ë  etj.

4) D isa z g jid h je  n u k  m ë duken  praktiike (N darja  e  f ja lëv e  n ë  rro k je , .shkri­
mi i em rav e  të  h u a j a sh tu  si shqip tohen. shkrim i i sh if rav e  rom ake  p a  nyjë, 
e tj :).

K ëto  të  m eta , në  qoftë  se m und  të quhen  kështu , po i p a ra sh tro jm ë  m e 
hollësi k ë tu  d u k e  ju  m b a jtu r  ren d it sipas të c ilit jan ë  d h ën ë  në  «Rregullat«·.

Veç fo ljeve  f i e  d h e  n d e j ,  n ë  §2 f. 8 duhesh in  sh tu a r  ed h e  n g r e  e  v e  ( v u r a ,  
v ë n ë ,  u rd h . v e r ë )  d h e  jo  v ë ,  v u r a ,  v ë n ë ,  v ë r ë ,  ku t ra j ta t  v ë  dhe  u rd h r. v ë r ë  m ë  d u ­
ken të  k u fizu a ra  n ë  përd o rim  d h e  nëndialek tore .

P ë r  h ir  të  §8 (f. 8) d u h e j p a ra p ë lq y er t ra j ta  i, e g j ë r ë  n d a j tra jtë s  i. e g j e r ë ,  
n ë  p a jtim  m e k a lim in  geg. gj. let. ë.

D ihet se e m ra t fem ërorë  m ë e  të  p a th e k su a r ep tohen në dy  m ën y ra : m e 
rë n je  të  e-së  (Iule, l u l ja ,  l u l j e ) ,  dhe pa  rë n je  të  e-së (Iule, l u l e j a ,  l u l e j e ) .  Në vend  
që të  m errej p ë r th je sh të s i n jë ra  nga këto dy  m ënyra, ësh të  m arrë  e m ëro rja  e 
sh q u a r  nga m ën y ra  e p a rë  ( l u l j a ) ,  d h e  d h a n o rja  e  p ash q u ar nga m ën y ra  e  d y të  
{ l u l e j e ) ;  zg jid h je  k jo  që  s ’n a  d u k e t asp ak  p rak tik e  (§ 3, f. 8).

T ek  em ra t fem ërorë  m ë - j e  (si a n i j e ,  l u t  j e ,  к а р  j e  etj.) t r a j ta t  a n i j e j e ,  l u t  j e  j e  
etj., m eg jith ëse  të  p ë rd o ru ra , m endoj se jan ë  m ë tepër r in d ë rtim e  të  g ram a ti-
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kanëve, sepse në të  fo lu r em ëro rja  e  p ash q u ar dhe g jin d o rja  e p ash q u ar jan ë  
n jë ;  a to  tra j ta  rnë - j e  s’k a  si të  jenë, g jersa  s’ekziston  as  t ra j ta  a n i j e j a ,  l u t j e j a ,  
që m und  t ’i p ë rlig jte  (§3, f. 8, k ry errj. i tre të) .

P ërsa  i p ë rk e t sh k rim it të  ë-së  së  p a th e k su a r  (BI, §6, f. 9, 10) në  bazë të  
sh q ip tim it të  p ë rg jith sh ëm ; do të  k ish te  qenë m irë  të  sh k ru h esh in  p a  ë edhe  d isa  
f ja lë  të  t je r a  si a r s y e ,  a r s i m ,  a r s i m t a r ,  a r s e j ,  a n t a r ,  a n t a r ë s i ,  p j e s t a r ,  p j e s t i m ,  
p j e s t o j ,  p u n t o r ,  p u n t o r ia ,  t r e g t a r ,  t r e g t o j ,  t r e g t i ,  k a l l z i m ,  k a l l z u e s ,  k a l l z o j ,  p y l l -  
z i m ,  p y l l z o j ,  d u k e  u  k u fizu a r v e tëm  n ë  k ë to  fja lë , të  c ila t so t p ë r  so t k ësh tu  shq ip - 
tohen, d h e  d u k e t se k jo  ësh të  ed h e  u d h a  e  v e të  zhv illim it të  g ju h ës  le trare .

M ë d u k e t se k a  m o sp a jtim  k u r  cak to jm ë i  v o g ë l ,  i  v o g l i ,  t ë  v o g l i n  dhe  vogëloj 
m e ë, k u rse  i  p a s t ë r ,  i  p a s t r i ,  t ë  p a s t r i n  bën p a s tro j p a  ë ; dy  t r a j ta t  v o g ë l o j  dhe 
p a s t r o j  m und të  n jësohesh in  n ë  v o g l o j  dhe  p a s t r o j .  S i r reg u ll m u n d  të  caktohej 
që, k u r  n ë  lak im in  e  e m rit  dhe të  m b iem rit b ie  ë-ja , k jo  ë d u h e t të  b je rë  edhe  
n ë  rr je d h o n ja t (d eriv ate t); kësh tu , m eqë ësh të  le ju a r  të  sh k ru a jm ë  i  s h t r e m b r i ,  
e  s h t r e m b r a ,  t ë  s h t r e m b r i t ,  fo lja  d u h e j t ë  ish te  sh tre m b ro j; po k ë sh tu  duhej bërë  
edhe  p o s h t r o j  dhe jo p o s h t ë r o j ,  s iç ë sh të  b ë rë  edhe  v j e t r o j  dhe  jo  v j e t ë r o j .

P ë r  d h an o ren  e  sh u m ësit të  m b iem rav e  jep en  k ë to  sh em b u lla : t ë  ë m b ë l v e ,  
t ë  v e g j ë l v e ,  t ë  a s h p ë r v e ,  t ë  p a s t ë r v e ,  t ë  s h t r ë m b ë r v e ,  t ë  v j e t ë r v e  (BI, §9, p ik a  1), 
k u rse  n ë  p ikën  3 th u h e t  se, në  m b ie m ra t m ë -ëm , ë -ja  de l pas m -së. K ështu . kri- 
jo h e t n jë  inkonsekuencë e  panevojshm e. K u r  them i të  t ë  p a s t ë r v e ,  t ë  ë m b ë l v e ,  t ë  
v j e t ë r v e  e tj . përse  s’u  th ën k a  ed h e  t ë  v e t ë m v e ,  t ë  s o t ë m v e ,  t ë  a t j e s h ë m v e  dhe  të  
m os k ish im  d y  rregu lla , duke k r iju a r  d y  ka tegori m biem rash , k u  n jë ra  e n d ë- 
r ro n  ven d in  e ë-së  dhe t je t ra  jo?

L ista  e  e m rav e  m ash k u llo rë  m ë -ë  si d j a l ë ,  k a l ë ,  l u m ë  e tj. ësh të  m irë  të  je- 
p e t  e  p lo të ; do t ’ish te  e g jatë , p o r jo  m ë e  g jata . kësosh g jenden p lo t në  «R re- 
g u lla t»  (BI, §10, p ik a  3, f. 17).

T h u h e t se  tek  em ra t a sn jan ës  n ë  shum ës ru h e t  ë -ja  e p a th ek su a r: b r u m ë - r a ,  
d j a t h ë - r a ,  d h j a m ë - r a  e tj. K jo  ë e  p a th e k su a r del ed h e  tek  em ra  q ë  s’e  kanë 
k ë të  ë as n ë  em ëroren  e p ash q u ar të  n jë js it  si n ë  b a r - ë r a ,  e lb - ë r a ,  f u n d - ë r a ,  
q e l b - ë r a ,  l ë n g - ë r a  etj., p o r n u k  sh k ru h e t në  m i s h - r a ,  v a j - r a ,  l e s h - r a ,  m a ï l - r a .  N uk 
do të  ish te  m ë m irë  të  ru h ej m b aresa  - ë r a  edhe p ë r  e m ra t m ash k u llo rë  që m a- 
r r in  m baresën  e asn jan ësv e  - r a ,  se s a  të  th o n im  se  ë -ja  u  sh to h e t em rav e  që 
m b aro jn ë  m e  n jë  g rup  b ashkëtingëllo resh , n d ë r të  c ila t e fu n d it ësh të  e zëshm e. 
K jo  b ëh e t edhe  m ë e  v ë sh tirë  po të  d im ë se në  sh k o lla t te të v je ç a re  s’bëhe t da- 
llim i i b ashkëtingëllo reve  në të  zëshm e e  n ë  të  sh u rd h ë ra ; i vetm i p ë rja sh tim  
do të  ish te  p ë r  e m ra t m ë  r  p ë r  të  m ën ja n u a r  bashk im in  e  dy  r-ve , sepse b a r ë r a  
do të  b ën te  b a r r a  (BI, §10, p ik a  4 dhe  shënim i 1, f. 18).

N uk k u p to h et përse  n ë  «Rregullat*· m ira to h e t fo rm a d ia lek to re  l ë n g e r a ,  duke
q ënë  si form ë m ë e  p ë rg jith sh m e  l ë n g je .  N doshta  p ë r  arësy e  stilistike . M irëpo 
m e kë të  a rg u m e n t m und të përlig jen  edhe  fo rm a d ialek to re  të t je ra  që  s’d u h et 
të  p rekesh in  këtu.

Shum ësi i na të s  bën n e t  ( n e t - ë t ) ,  d ih e t;  po  dhe  i ditës bën d i t  (dit-ët), përse  
k y  p ë rja sh tim ?  P ërse  d i t ë - t  m e  ë? K ëto  dy  f ja lë  sh q ip tohen  m e e  d h e  i  të  sh k u r-
të r ;  si n jës i m ase të  kohës, të  javës, të  m u a ji t  d h e  të  v itit, h y jn ë  n d o sh ta  në  a të
kategori e m ra sh ,. d isa  n g a  të  c ilë t në  shum ës n u k  m a rr in  m b aresë  të  shum ësit, 
si g r a m ,  k u i n t a l ,  p a s h  e tj. P ë r  m end im in  tim , f ja lë t  d i t ë  dhe n a t ë  n ë  shum ës të  
p a sh q u a r  du h en  s h k ru a r  p a  ë :  d y  d i t  e  d y  n e t  ose d y  n e t  e  d y  d i t .

T ek  m b iem ra t q ë  h e rë  j’a n ë  sh k ru a r  m e - ë t  dhe h e rë  m e - t ë  jan ë  k r iju a r  
shum ë g rupe  që e v ësh tirëso jnë  punën  e  të  sh k ru a r it;  m eg jithëse  n ë  pozita  fo- 
n e tik e  të  ng jashm e, p ropozohet nga n jë  an ë  i s a k t ë  nga  a n a  t je të r  i r r u m b u l l a k ë t ,  
i c e k ë t ;  nga n jë  an ë  i k ë 'r p t ë  nga a n a  t je të r  i h a p ë t ;  nga n jë  a n ë  i e l b t ë  nga ana 
t je të r  i k a l b ë t ,  i d o b ë t .  Zhvillim i i d eritash ëm  provon se  ë -ja  e  p a th e k su a r e kë- 
s a j  p rap ash tese  anon të  da lë  p ë rp a ra  t-së, a sh tu  si del edhe p ë rp a ra  në em ra t
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m e m baresë  m ë -ël, m ë  -ër, m ë  -ëz;  n ë  m b iem ra t m ë -ëm ; në m b aresa t e  ao ris- 
t i t  n ë  tr i  v e ta t e  shum ësit -ëm , -ët, -ën;  ve të  «Rregullat»· propozojnë bukël, ve-  
gël, kokërr, hënës, n ë  k u n d ë rsh tim  m e t r a j ta t  e  d ik u rsh m e buklë, veglë, kokrrë, 
hënzë;  po k ësh tu  propozohet i fisëm , i m esëm , i nd ersh ëm  dhe jo i fism ë , i m esm ë, 
i ndershm ë;  c ak to h e t hum bëm , hum bët, h u m ën  dhe  jo hum bm ë, h um btë , hu m b -  
në. K jo  p r ir je  e  zh v illim it të  g juhës së so tm e le tra re  ësh të  m arrë  p arasysh  ve- 
tëm  p ë r gjysëm .

P ë r  m en d im in  tim  prob lem i i sh k rim it të  m biem rave  m ë -ë t  ose -të  ësh të 
vetëm  fonetik , k u rse  « R reg u lla t»  k an ë  p ë rc a k tu a r  m ën y rën  e  sh k rim it d u k e  u 
n isu r  nga  k o n s id e ra ta  m orfo log jike: m b iem rav e  që r r je d h in  n g a  em ra  e  n d a j-  
fo lje u  ësh të  d h ë n ë  m b aresa  - të , a ty re  që r r je d h in  nga fo lje t m b aresa  -ë t (pa 
e  th ën ë  k ë të  sh p reh im ish t (BI, § 11), jo  p a  k r iju a r  n g a të rre sa  si p.sh. г rrum bu-  
lla kë t  (duhesh i r ru m b u lla k të  n g a  ndf. rru m b u lla k ); gelb  është dhe  em ër edhe 
fo l je  a të h e re  ed h e  i qelb të  edhe  i  qelbët, po k ësh tu  del prob lem i edhe  p ë r  n d rysh k  
që ësh të  edhe  em ër ed h e  folje. Po p ë r lëng  do të  sh k ru a jm ë  i lëngtë  apo i lëngët 
(Fj. I i lëngët)?  K o n k re tish t p ë r  punë të  p rap ash tesës  -ë t  r reg u lla  duhej shpre- 
h u r në m ën y rë  q ë  të  m bizo tëron te  kudo tra j ta  m ë -ë t ; g jith ë  k ë to  m b iem ra  d u h e t 
të  sh k ru h en : i sakët, i  rru m b u lla kë t, i cekët, i kërpët, i hapët, i e lbët, i kalbët, 
i dobët, e tj.

K ëto  m b iem ra  d u h e t  të  sh k ru h en  m e - të  vetëm  n ë  r a s t  se p a ra  -t-së  kem i 
f, th , sh, h, të  th je sh ta : i a th të , i  shka th të , i  a ftë , i sheshtë, i leshtë, i p resh të ; i 
ngrohtë, i  fto h të ;  ose k u r  p a ra  - t-së  v jen  n jë  b ashkëtingëllo re  e  lëngët (l, m, n, 
nj, r, rr): i çeltë, i  m eltë , i  naltë, i réndom të, i  kom të , i  than të , i  m ilion të , i  thon j-  
të, i d ru n jtë , i  artë, i thartë, i  lartë, i errtë, i p jerrtë, i z ja rr të  (BI, §10, p ik a t 5, 6 
dhe  BI, § 11, p ika  1).

F ja la  e lem en t  n a  de l m e d y  shum ësa, n jë  m e -e, k u r  tregon  sende, g jë ra  pa 
frym ë, dhe  n jë  m e  -ë, k u r  tregon  frym orë. K y dyfish im  tra j te  ësh të  a rtific ia l 
d h e  pa v en d ; n jë  t ra j të  e  til lë  dyfishe m und të  da lë  edhe p ë r  ta len t, ta len te  dhe 
ta len të  (n jerëz të  ta len tu a r)  dhe p ë r  p lo t f ja lë  të  t je ra  si këto. K ëto  tra j ta  dy ­
fish e  a rtific ia le  jan ë  k r iju a r  nga  që  akord i i m b iem rav e  m e e m ra t që d a lin  në 
shum ës m e e  s ik u r  s’tingëllon  m irë, p.sh. e lem en te  të  rrez iksh m e  s’u  th ën k a  p ë r 
n jerëz, po personalite te  të shquara  u  th ën k a  (BI. §10, p ika  9, f. 19). S h ih  edhe  
v ë re jtje t p ë r  DI, §4, f. 63 m ë tu tje .

F ja lë t d irek t fish ek , g jilpërë, gjilpëryer, hipi, kr im b , rrip, qurre  du h en  sh k ru - 
a r  m e y, sepse nën n d ik im in  e  gegërish tes k ësh tu  sh q ip tohen  nga  shum ica. Edhe 
f ja lë t  burokrat, burokraci, q ë  jan ë  r r je d h o n ja  (derivate) të  f ja lës  byro, duhen 
sh k ru a r  m e y , byrokrat, byrokraci; s’m u n d  të  p ran o h e t a rg u m en ti se  k ësh tu  ja ­
n ë  p ë rd o ru r ; ro li i In s t i tu t it  s ’m u n d  të  je të  vetëm  reg jistrues, po m ë fo r t  dhe  
k ry esish t no rm ativ izu es  dhe n jësues n ë  bazë k rite re sh  shkencore. P o  k ësh tu  ësh të  
b ë rë  ed h e  tra n zit  m e  z  (nga la t. trans-itus, n ë p ë rm je t g juhëve neolatine), ku rse  
f ja lë t e  t je ra  m e  p a rash tesën  trans-  du h en  sh k ru a r  m e s: transfuzion , tra n sa tla n - 
tik  e tj. (BI, §13, §14, f. 29, 30 dhe  ÇI, p ika  30, f. 61).

P ë r  apostro fin  (B ill, §1, f. 33, 34, 35)'ë s h të  m e vend  vetëm  §1. Në p a rag ra - 
f in  e dy të  m ira to h e t h ia tu si, e  p ë rse?  S epse u  dashka  ru a jtu r  n jës ia  e  t ra j ta v e  n ë  
të  g jith a  p ë rd o rim e t e  ty re , p a v a rë s ish t nga shqip tim i. Ky a rg u m en t n u k  vlen, 
veçan  p ë r  shq ipen , m e n jë  ep tim  (fleksion) aq të  g jerë  që k a  (lakim , form im  
shum ësi dhe  g jin ije , zgjedhim , veç apofonisë d h e  m etafonisë). S i m und  të  fli- 
te t  në  shqip  p ë r ru a j t je  tra j ta s h  k u r  them i dhe  sh k ru a jm ë  i vogël, i  vogli, të  ve-  
gjëlit, i m adh, të  m ëdhen j, va jza , vajze, va jzë  e tj. F a lë  p rir je s  p ë r  apostrofim , 
m osdurim  të  h ia tusit, në sh q ip e  jan ë  k r iju a r  f ja lë  si m ënjanë  (më n jë  a n ë  — m ë 
n j’anë), ndanë  (nd’anë), anem banë  (an’e m b ’anë) e tj . M e n da lim in  e  apostro fi- 
m it, n ë  k u n d ë rsh tim  m e ve të  n a tv rë n  e  gjuhës, p rish e t h a rm o n ia  e  frazës; sh k rim - 
ta r i  s ’m u n d  t ’i jap ë  frazës a të  ecu ri që  i d u h e t p ë r sh p reh jen  e r itm it, dhe ky  r i-
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tëm  lih e t në  dorë  të  lexuesit, i cili e paska të  v ësh tirë  të  ku p to jë  q ë  te  v a jz ’e urtë  
m ungoka n jë  zanore, po qenka  i zoti të  k u p to jë  v e tiu  se si ta  këndojë  frazën  
va jzë  e urtë. G ju h a  e fo lu r s’e  duron  h ia tu sin : populli tho të : n’ik të , n ’ardhtë , në  
sh tëp in ’e m adhe. Veç k ësaj apostro fin  e  k anë  p ë rd o ru r g jith ë  sh k rim ta rë t nga 
R ilind ja  g je r  m ë sot, si p o e të t dhe  proza to rë t. K y p a ra g ra f  i «Rregullave»· shkel 
p ra  fo n etik ën  s in tak tik e  të  gjuhës, k u r  ndalon  apo stro fim in ; m eg jith a të  apostro - 
fim i s’m u n d  të  b ëh e t edhe i detyrueshëm , k jo  do të  ish te  po a q  gabim  sa edhe 
nd a lim i i t ij  ; apostrofim i d u h e t lënë  i lirë , që ' të  m und , ai q ë  sh k ru an , t ’i jap ë  
frazës a të  ecuri që ja  k ë rk o jn ë  r re th a n a t  ose n ev o ja t e s tilit. N uk  d u h et le ju a r 
vetëm  n ë  poezi g jith ash tu , se do t ’i hapn im  sh teg  fo rm im it të  dy d rejtsh k rim ev e  
p ara le le , n jë  p ë r  poezinë k re j t  të  lirë , d h e  n jë  p ë r  p rozën  p lo t pengesa.

M eqë bëhe t f ja lë  n ë  § 3 të  apostro fit, do të  propozoja q ë  k a llëzo rja  e  p ër- 
em rave  ve to rë  ky, ai të  sh k ru h en  m e в, këte , te, a te  d h e  jo  këtë , të, atë;  p ë rp a ra  
f ja lish  si erdhi për  të, erdhi m e  të, shpesh  d u k e t s ik u r  ndodhem i p ë rp a ra  fra -  
zash të  cunguara , të  pap lo ta , s ik u r  m ungon d ish k a : erdhi për  të  (b iseduar), erdhi 
m e të  (shpejtë); p ë r  ta  p ë rlig ju r , m und  të  v le jn ë  po a to  a rësy e  p ë r  të  c ila t flë  
ësh të  b ërë  f ie ;  geg. d ia lek to re  atê, tosk. atë, t r a j të  e  p ë rb ash k ë t ate  (B ill, §3, f. 
35).

G rupi zan o r ua /ue  d u h e t s h k ru a r  i p lotë, sipas « Rregullave«- : m uaj, m u e j  dhe 
jo  m uj... ndërtues, sulm ues, dhe jo  ndërtus, su lm us, рог рада m ajore, trem u jo ri  
i parë  e tj. Ë sh të  e  v ë rte të  se a sh tu  shq ip to h en ; po edhe ndërtues, su lm ues  sh q ip - 
tohen  su lm us, ndërtus;  p ë rse  a tëh e re  të  bëhe t p ë rja sh tim  vetëm  p ë r  pagën m u-  
jore  dhe trem ujorin ;  p ran d a j m endoj s e  d u h e t sh k ru a r  p a  p ë rja sh tim : rrogë m u e-  
jore, trem uejor, ose edhe  m ë  m irë  page m uajore, trem uajor i  parë  (BII, §8, f. 33).

H eq ja  e  theksave, sidom os e th ek s it hundor, ë sh të  m e  vend, po r jo  h eq ja  
e çdo theksi, n ë  çdo rasë .

N jë sh teg  p ë r  përdorim in  e  th ek s it  e  k an ë  h a p u r  ve të  «Rregullat»·, k u r  po- 
rosisin  që e m ra t e  h u a j të  përveçëm  të  sh k ru h en  a sh tu  si shq ip to h en ; në  këtë 
rasë  s’k a  si lih en  p a  th ek s; si do t ’i shqip to jm ë, k u r  do t ’i th ekso jm ë fja lë t 
M ikelanxhelo  dhe  Ruso: M ike la n xh é lo  apo M ikelânxhelo , Rûso  apo  R usô  etj. 
Në këso fja lësh  theksim i ësh të  p jesë e p an d a rë  e  sh q ip tim it, p ran d a j d u h e t vënë 
doemos. Po ed h e  n ë  shqipe del nev o ja  e  sh ën im it të  th ek s it  d in am ik  tek  f ja lë t 
shum ërrokshe  oksitone, në  n je jë s  e  n ë  shum ës të  p ash q u ar, si n ë  bari p ë r të  da- 
l lu a r  nga bari, drejtori p ë r  ta  d a llu a r  nga drejtori, rru fé  nga  rru fe , k u ti  nga  k u ti  
e tj. (CI, §1, f. 35).

Shum ësi i fja lës  th e lb  b ëka  th elp in j. P ë rse  ky  p ë rja sh tim ?  K y p ë rja sh tim  
përlig je t nd o sh ta  duke th ën ë  se k ësh tu  sh q ip to h e t: po ed h e  në n jëjës  a sh tu  
sh q ip tohe t thelp , elp;  m irëpo  p ë r  h ir  të n jës im it të  tra j ta v e  sh k ru h en  m e b; ky  
a rg u m en t d u h e t të  v len te  edhe p ë r shum ësin ; p ra  thelb , th elb ïn j, s’ka  a sn jë  arësye 
p ë r  të  bërë  p ërjash tim .

t l jë  përjash tim , lëshim  k y  që i b ëh e t m orfologjisë, ësh të  edhe këndes, kën -  
desi; shum ica thonë këndez, këndezi;  ed h e  k ë tu  s ’ka vend  e  arësye p ë r p ë rja sh ­
tim  (C, §2, f. 37, shen. 1 dhe 2).

Tek p a ra sh te sa t s, n ë  k u n d ë rsh tim  m e p ërd o rim et d ialek to re , m e p arim in  
fonetik , p ran o h e t se k jo  s tran sfo rm o h et n ë  z  p ë rp a ra  b ashkëtingëllo reve  të  zësh- 
m e; m ën jan o h en  k ësh tu  m e të  d re jtë  v a ria n te t d ia lek to re  c dhe x ;  nga k a të r  s, 
c-, z -, x -,  m beten  v etëm  dy s- dhe z-. S a  m irë  do  të  k ish in  bërë  au to rë t e  «R re­
gullave»  s ik u r  edhe p a ra sh te sa t sh-, ç-, zh -, (xh -)  t ’i k ish in  s je llë  n ë  dy, sh -  dhe 
ç-, duke p ë rc a k tu a r  p a  p ë rja sh tim e  se m e  c ila t b ashkëtingëllo re  do të  p ë rd o re t 
ç- d h e  m e c ila t sh -;  do të  shkelej v ë rte t parim i fonetik , p o r as  m ë shum ë as më 
pak  se k e  thelb , brez, elb, urov, qelb  etj. J a  edhe  n jë  r reg u ll që do të  n a  pa- 
kësonte  sh ik im in  e f ja lo rit  d re jtsh k rim o r o rë  e  çast, e  sidom os p ë r  ra s te t që 
m und  t ’i kenë sh p ë tu a r «R regu llavet»  (CI, §2, §3, f. 37, 38).
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E m ra t m e i fundore të  th ek su a r  si S h q i p ë r i a ,  b u k u r i a ,  d i t u r i a ,  d a s h u r ia  

sh q ip tohen  m e j  (S hq ipërija  etj.)· Shkrim i i ty re  p a  j  që po p rak tik o h e t p re j m ë 
se  10 v jetësh  e rekom andohet nga «R regullq t e  d re jtsh k rim it»  v jen  në  kun- 
d ë rsh tim  m e g ju h ën  e fo lu r dhe  ësh të  p ë r t ’u  r ish ik u ar. A nalogjia m e  fja lë t 
k a l a j a ,  r r u f e j a ,  g j ë ja ,  b y r o j a ,  d r u j a ,  (të) d y j a  e tj. do të  bë jë  që a jo  j ,  q ë  nga të - 
rro n  të  m ëdhen j e  të  vegjël, të  vazh d o jë  të  n d ih e t e  të  nd jellë  n ë  gabim . Nëse 
ngul këm bë e bëj p ë r  h i r  të  th je sh tim it e  të  p akësim it të  rreg u llav e  e të  p ë r-  
jash tim ev e; k ë tu  sh k e le t parim i fon etik  duke e  la rg u a r  d re jtsh k rim in  nga n jë 
norm ë e  fonetikës p opu llo re  q ë  s’k a  e  a s  d u ro n  p ë rja sh tim e: e m r a t  f e m ë r o r ë  q ë  n ë  
t r a j t ë  t ë  p a s h q u a r  m b a r o j n ë  m e  z a n o r e  t ë  t h e k s u a r ,  k u r  s h q u h e n ,  p a r a  n y j ë s  a , 
m a r r i n  n j ë  j  e u f o n i k e .  S ’po zgjatem  m ë p ë r të  m b ro jtu r  parim in  fonetik . p ë r n jë  
o rto g rafi m e sa  m ë p ak  r reg u lla  dhe  përjash tim e, p ë r n jë  o rtografi m asive.

T ek  e m ra t m ash k u llo rë  -o  të  p a th ek su a r t ra j ta  e sh q u a r m ë - u a  ë sh të  e  r ra -  
llë  d h e  jo  e  g jith ë  d ialek tev e  jugore, k u rse  t r a j ta  m ë - j a  ë sh të  m ë e  p ë rg jith -  
shm e, a rr in  g je r  n ë  S h q ip ëri të  M esm e; p ran d a j duhen  m ira tu a r  v etëm  tra j ta t  
b a lo ja ,  K o ç o ja ,  p a k o j a ,  t o r n o ja ,  r a d i o  j a  etj. d h e  duhesh in  n x je rrë  jash të  p ër- 
d o rim it t r a j ta t  b a lu a ,  K o ç u a ,  p a k u a ,  t o r n u a ,  r a d i u a  e tj. (CI, §4. p ika  3, f. 40).

J a  edhe  n jë  inkosekuencë t je të r  l id h u r  m e tin g u llin  j ,  S h a l j a n ,  m a t j a n ,  h o t -  
j a n  e tj . sh k ru h en  m e j ,  k u rse  I t a l i a n ,  b r a z i l i a n  e tj. sh k ru h en  m e i  ( a n ) ;  s’ka  dy- 
sh im  që ndodhem i p ë rp a ra  së n jë jtë s  p rap ash tesë  shq ipe  - j a n ;  tek  s h a l j a n  k a  
rën ë  ë -ja  e fja lës  S h a l ë  dhe rrë n jë s  s h a l -  i ë sh të  sh tu a r  p rap ash tesa  - j a n ;  te k  m a ­
t j a n  p rap ash tesa  i ësh të  sh tu a r  d re jtp ërsëd re jti  r rë n jë s : ed h e  te  i t a l i a n ,  m baresa  
- j a n  i ë sh të  sh tu a r  rrë n jë s  (apo tem ës) i t a l - ,  duke i  h e q u r  i-në, si ë -n ë  te  Shalë. 
E dhe b r a z i l i a n  d u h e t sh k rtia r  m e - j a n  si m a t j a n .  K y k r ite r  d u h e j n d jek u r  edhe 
m e p rap a sh tesa t - i o n ,  - i a r ,  - i e r ,  që  duhej të  ishin, n ë  bazë të  p a rim it fonetik , - j o n ,  
- j a n ,  - j e r :  r e v o lu c j o n ,  m i s  j o n ,  m i l  j o n ,  j  i n a n e j a r ,  (si d y ja r , t r i ja r ,  gom arjar), k a ­
rr  o c  j e r ,  k a n t j e r ,  m a q a z i n j e r ,  b a n k  j e r ,  p o r t  j e r  etj.

M irëpo të  h e q u rit  e  të  v ën ë t e  j-së  s’m b aro n  m e k aq : «R regu lla t»  k thehen 
p rap ë  te  p a rim i fonetik  m e m b aresën  - j o t :  h i m a r j o t ,  n a r t j o t ,  k a n i n j o t  m e  j ;  m e- 
g jith ëse  s’ësh të  sh p re h u r  p ë r  f ja lë t  e h u a ja , s ig u rish t propozohet m b aresa  - i o t  
p.sh. s t r a d io t ,  q i p r io t ,  po h a rro jm ë  se ed h e  K a s t r i o t ,  n ën  n d ik im in  e  fja lëv e t të 
h u a ja  p a  q en ë  i hua j, ësh të  s h k ru a r  pa  j ,  veçse n ë  gojë të  p o p u llit sh q ip tohe t 
K a s t r i j o t .

P rob lem i i tak im it të  sh k ro n jav e  g , n  m e j-n ë  i sh k ro n jav e  d ,  s , z ,  t ,  m e  h - në, 
k u r  çdo sh k ro n jë  ësh të  tin g u ll m ë  vetë, ësh të  zg jid h u r keq ; zg jid h ja  e  p a rë  m e 
i në  v en d  të  j-s ë  si në  l a g ie ,  l ë n i e  ish te  m ë e  d rejtë , p o r lin te  p a  zg jid h u r çësty- 
tje n  e  g ru p ev e  d - h ,  s - h ,  z - h  dhe  t - h .  K u jto j se ë sh të  fob ia  e  sh en jav e  d iak ritik e  
q ë  i ka  b ë rë  «R regulla t»  të  k r ijo jn ë  v ësh tirësi të  re ja  p ë r lex u esit dhe sh k ru esit; 
n ë  frë n g jish t p ë r  të  lex u a r veçm as g ru p e t e  zanoreve a i , o i ,  o u ,  m b i s h k ro n ja t i  
d h e  и  v ihen  dy  p ika, që quhen  t r é m a  (a ï ,  o ï ,  a ü ) . U në m endoj se n jë  g jë a n a ­
loge m und  të  bëhej në  shq ipe  përsa  i p ë rk e t tak im it të  b ashkëtingëllo reve  të  si- 
p ërm e; k u r  d u am  t ’i përdorim  n d a rë  g ru p e t g j ,  n j ,  d h ,  s h  dhe  t h  m u n d  të  përdo- 
rim  dhe  ne  n jë  p ikë  m bi sh k ro n ja t g , n ,  s ,  z ,  (g , ή , s, z ) , dhe po n jë  p ikë  nën 
sh k ro n ja t d  dhe t  (d , t ) ,  k ësh tu  m u n d  të  sh k ru a jm ë  la g  j e  p ë r  ta  d a llu a r  nga la g  j e  

(m ëhallë), t h ë h j e ,  m e s h o l l ë ,  s a n d h i ,  M i t h a t  e tj. (СП, § 3, § 4, f. 49, 50).
Edhe d re jtsh k r im i i f ja lëv e  a m b i c i e ,  a r i e  s’n a  d u k e t m e vend ; ose d u h e t 

s h k ru a r  m e theks a m b i c i e ,  â r i e ,  ose m e j  a m b i c j e ,  a r j e ;  an a lo g jia  m e rasën  g jin - 
dore të  p ash q u ar të  f ja lëv e  si S h q i p ë r i e ,  b u k u r i e ,  f ë m i n i e  e tj . të  bën që t ’i lexosh 
v e tiu  a m b i c i e ,  a r ie .  P a rim i fonetik , go ja  e  popu llit, këto  fja lë  i s iveton  (asimi- 
lon) në të  sh q ip tu a r  m e  fja lë  si d a l j e ,  k a p j e ,  p ra  s’k a  a sn jë  arësye pse t ’i sh k ru a j­
m ë sipas d re jtsh k r im it të  ita lish tes  a r ia .  N jë a rësye t je të r  p ë r  të  s h k ru a r  a r ja ,  
a r j e ,  a m b i c j e ,  a m b i e j a ,  m e j ,  ë sh të  dhe k jo : n ë  shq ipe  shum ica e  em rave , në 
tra j të n  e ty re  m ë të  th je sh të , n ë  em ëro ren  e  p ash q u ar n jë jës , thek so h en  rëndom
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n ë  të  p a ra fu n d it:  d o r é ,  l e t ë r ,  k o p ë r ,  d a l j e ,  h y r j e ,  v e t u l l ,  n u m ë r  e tj. p ran d a j, p ë r  
t ’i  th ek su a r  në  m bi o-në, duhen  s h k ru a r  m e j .  K u r  u  d ash k a  s h k ru a r  a m b i c i e ,  
a r i e ,  po Sofje, S o fja  p e rse  sh k ru h e t m e j ,  n u k  ndodhem i va llë  p ë rp a ra  të  n jë j t it  
fenom en fo n e tik ?  Apo - i e ,  - i a  ç  m a rr in  v e tëm  em ra t i ta lia n ë  dhe jo  a ta  bull- 
garë! (Ç, §1, f. 51).

N ga n jë  an ë  L a o k o o n i ,  nga an a  t je të r  K a r o n t i 1. Në ana log ji m e L a o k o o n in ,  
d u h e t th ën ë  K s e n o f o n i  apo  K s e n o f o n t i ,  h o r i z o n i  apo h o r i z o n t i ?  K jo  ka tegori em- 
ra sh  d u h e t m arrë , jo  nga em ëro rja , po n g a  ra sa t  e  t je ra ,  ose m ë m irë  nga  ka- 
Ilëzorja, siç  n dodh  m e e m ra t  latinë, që k anë  h y rë  në  sh q ip e : q y t e t  n g a  c i v i t a t e m ,  
s h ë n d e t  n g a  s a n i t a t e m  e tj. M ë d re j t  ësh të  të  sh k ru h e t L a o k o o n t i .  (Ç. § 1, p ik a  9, 
f. 54).

D eri so t ësh të  th ën ë  I l o t ë t .  P ërse  p ra  H e lo t ë t?  E dhe enc ik loped ia  e  vogël so- 
v je tik e  e  k a  И лоет do  të  je të  m a rrë  nga  g je rm an ish tja  n ë p ë rm je t orto- 
grafisë  g req ish te  (Ç, §1, p ik a  14).

Jo  p s a l t i r  p o  p s a l t e r ,  siç ë sh të  b ë rë  ed h e  m e em ra  të  tje rë  k u  gr. η  ësh të  
bërë  e  έί në  k r e s to m a c i  (Ç. §1, p ik a t  16, 19, f. 58, 59).

F ja la  t a r a c ë  k ë rk o h e t të  sh k ru h e t m e r r  sip as  etim ologjisë, s ip as  ita lish tes ; 
përdorim i i so tëm  i fja lës  dhe  dëshm ia  e  f ja lo ri t  të  K risto fo rid h it p rovo jnë  se 
fja la  sh q ip e  s’k a  dy  r, po r n jë ;  a të h e re  ose ita lish t, sipas e tim olog jisë  t e r r a c ë ,  
ose a sh tu  si th o h e t t a r a c ë  (Ç. § 1, p ik a  21, f. 60).

Në e m ra t e veçan të  të  n jerëzv e  e  të  popujve, n ë  e m ra t g jeo g rafik ë  e  m ito- 
logjikë g rekë  h e rë  p ë rd o re t d re jtsh k rim i s ip as  la tin ish te s  (saracenët, C ikladet, 
cikloni, cen tau ri), h e rë  d re jtsh k rim i sipas g req ish tes (G adishulli ka lk id ik ). Do të 
ish te  m ë m irë  q ë  em ra t e  veçan të  g rekë  të  sh k ru h en  n ë  p ë rsh ta tje  m e fone- 
tik ë n  shqipe, sipas k rite re sh  të  p ë rc a k tu a ra  sh p reh im ish t n jë  h e rë  e  m irë . Në 
ana log ji m e fja lë  të  t je ra  g reke  që k an ë  h y rë  n ë  sh q ip e  si q e f u l l ,  q e f a l i ,  q i t r o ,  
S a r a q i n i s h t ë  e tj. do të  ish te  m ë m irë  të  sh k ru a n im  q i k l o p i ,  q e n t a u r i ,  Q i k l a d e t ,  K a l -  
q i d i k a ,  Q e fa lo n ia ,  M a q e d o n ia ,  S a r a q e n ë t  d h e  jo  m e c si C ik l a d e t ,  c i k l o p i  e tj. Do 
të  ish te  m ë m irë  dhe m ë a fë r  sh q ip tim it të  deriso tëm  që Θ greke të  jep e j n ë  sh q i­
pe  m e t h  n ë  em ra t e  përveçëm  siç e  k anë  ed h e  R ilin d asit; kësh tu , m endo j unë, 
do të  th o n im  m ë m irë  A t h e n a  (jo A t h i n a ) ,  Theba, T h r a k a ,  T h e s a l ia ,  T h a n a s i ,  
T h e m i s t o k l e u  e tj. M e k r ite re  të  ca k tu a ra  m irë  e  pa  p ë rja sh tim e , do të  ish im  
n ë  g jend je  të  tra n sk rip to n im  n ë  sh q ip  çdo em ër të  p ërveçëm  n g a  g req ish tja  edhe 
n ë  ra sa  q ë  s ’përm enden  n ë  -«Rregullat» n u k  do  t ’i r ip ro d h o n te  secili sipas m en- 
d jes së v e t nga  g ju h ë t e h u a ja  që  d i vetë. K ëndej de l n evo ja  q ë  -«Rregullat»*· të 
kenë ed h e  n jë  p asqyrë p ë r  tra n sk rip tim in  konvencional të  a lfa b e tit  g rek  e  latin  
m e sh k ro n ja  sh q ip  p ë r  e m ra t  e  përveçëm .

E m ra t e  përveçëm  të  h u a j t ë  n je rëzv e  e  të  vendeve, th o n ë  -«Rregullat«· do 
të  sh k ru h en  p ë rg jith ësish t sipas sh q ip tim it që k anë  në  g ju h ë t përka tëse . Du- 
he j sh tu a r : k u r  ë s h t ë  f j a l a  p ë r  g j u h ë t  e  g ja l la .

E m ra t e  lash të  g reko-latinë, të  c ilëve s’u  d ih e t m ën y ra  e  sh q ip tim it e  p ër- 
p ikët, d u h e t të  sh k ru h en  sipas n jë  m ën y re  konvencionale  si u  th a  m ë s ip ër. Mi- 
rëpo  e m ra t e  n jerëzv e  e  të  vendeve q ë  p ë rd o rin  a lfa b e tin  la tin  (g juhë të  gjalla), 
dhe që u  d ih e t sh q ip tim i n ë  g ju h ë t përka tëse , n u k  m u n d  e  n u k  d u h e t të  s h k ru ­
hen  sipas sh q ip tim it p ë r  a rë sy e t q ë  v ijo jn ë :

Shlo-im in e  k ë ty re  em rav e  të  h u a j sipas sh q ip tim it e b ë jn ë  n a ty r ish t  vetëm  
m e p ë ra fë ri, g ju h ë t që k an ë  a lfab e te  të  n d ry sh m e n g a  a lfab e ti la tin  si ru sish tja , 
g req ish tja , g jeo rg jian ish tja  e tj. D uke u  n isu r  nga  k jo  zg jidh je  nevo je , dhe  duke 
p an d eh u r se k ë to  g juhë r ip ro d h o jn ë  m e të  v ë rte të  sh q ip tim in  e  a ty re  em rav e  
m e t in g u jt e  g juhëve  nga  jan ë  m arrë , ed h e  -«Rregullat»· fusin  n ë  shq ipe  parim in

1) K a r o n t i  ë sh të  s ipas la tin ish te s ; s ipas g req ish tes m u n d  të  sh k ru h e t edhe 
K a r o n i  (χάρων, χάρωνού), sepse s’k a  t  n ë  gjindore.
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■«shkruaj si shqip tohet» . G ju h ë t p a  a lfa b e t la tin  e  b ë jn ë  k ë të  nga e  keqja , nga  
halli, d h e  duan  s ’duan  e  sh fo rm ojnë  shq ip tim in  e  v ërte të  të  k ë ty re  fja lëv e ; k ë -  
sh tu  ru së t H om erin  e  q u a jn ë  G o m e r ,  H ygo-në G - ju g o ,  H ertz -in  G e r c ,  sh q ip ti- 
m e këto  q ë  jan ë  shum ë larg  së v ë rte të s ; g rek ë t sh k rim tarât anglez B y r o n  i thonë  
V îr o n .

P arim i « sh k ru a j si shqiptohet»· d u h e t të  zbatohet n ë  shq ipe  nga e keqja . vetëm  
p ë r g ju h ë t q ë  n u k  k anë  a lfa b e t latin , d .m .th  p ë r  e m ra t rusë, grekë, g jeo rg jia - 
në, k inezë e tj., p o r duke e fo rm u lu a r p arim in  k ësh tu : « t’i sh k ru a jm ë  p ë ra fë r-  
s ish t a sh tu  si sh q ip tohen  në  g juhë të  vet». Shqipes, m e g jith ë  36 t in g u jt që ka, 
i m ungo jnë shum ë tin g u j të  g juhëve të  t je ra ;  n e  s’kem i tin g u jt x  d h e  ы  të  ru -  
sistes, c h  d h e  ö të  g jerm an ish tes, γ  dhe  χ  të  g reqish tes së re  dhe  të  v je të r. 
P ra , s a  h e rë  që i sh k ru a jm ë  e m ra t e  h u a j, g jasm e m e  shq ip tim in  o rig jinal, 
m ë  të  sh u m tën  e  h e rës  g ën je jm ë vetVeten, sepse i shform ojm ë, i sh trem b ëro j-  
m ë; k u r  sh k ru a jm ë  V. Hygo (n jë e  keqe t je të r  se s ’u  cak to jm ë dot as vendin  
e th eksim it, sepse sh q ip ja  s ’p ërd o r theksa) përzie jm ë dy' p a rim et; këtë  f ja lë  e 
sh k ru a jm ë  m e h  si n ë  fran g jish t, k ë tu  m b ajm ë  p a rim in  e  ru a jtje s  së form és; 
shkelim  nga a n a  tje të r  p arim in  fonetik , sepse kë të  h  e  shq ip to jm ë, k u rse  a jo  nuk 
sh q ip to h e t; n ë  f rën g jish t k jo  fja lë  sh q ip to h e t Y gé; B e t h o v e n  g jith a sh tu  s’i p ë r-  
g jig je t sh q ip tim it të  fja lës  g je rm an e ; edhe te f ja la  frën g e  M onteskjë, ë -ja  edhe 
e th ek su a r n u k  rip rodhon  tin g u llin  e u  të  f rën g jish tes ; veç kësaj s’kem i ë të  th ek - 
su a r që  t ë  sh k ru h e t n ë  shqipet. P rob lem i n d ë rlik o h e t p ë r g ju h ë t që  s’i dim ë, se 
s’k a  m undësi të  d im ë shq ip tim in  e  g jith ë  a lfab e tev e  la tin e  n ë  çdo g juhë. M und 
ta  m arrim  v ë rte t  sh q ip tim in  nga n d o n jë  g ju h ë  t je të r  që e  rip ro d h o n  k ë të  shq ip - 
tim , po edhe  k ë tu  do të  gabohem i, se  do të  rip ro d h o jm ë n jë  sh q ip tim  të p ë r-  
a fë rt, d u k e  i s h tu a r  ed h e  sh trem b ërim e t e  fonetikës dhe të  a lfa b e tit  tonë.

A tëh e re  ç fa rë  zg jidh je  do t ’i jap im  p ro b lem it?  P ra k tik a  n d ë rk o m b ë ta re  k ë ­
të  prob lem  e  k a  zg jidhur. G jith ë  g ju h ë t m e a lfa b e t la tin  e m ra t e  përveçëm , 
k ry esish t m b iem ra t (llagapet) i sh k ru a n  p ikë  p ë r  pikë si n ë  g juhë të  vet. Edhe 
b an k a  jonë  s’e  paguan  n jë  çek, ku  em ri i  të  h u a jit  të  je të  s h k ru a r  si e  sh q ip ­
to jm ë ne, po k rah aso n  e m rin  e çek u t m e em rin  e pashaportës. Të h u a jt  e m ra t 
e  perso n a lite tev e  sh q ip ta re  i sh k ru a jn ë  shqip , k u rse  sh q ip tim in  r ra l lë  h e rë  e  
kam  d ë g ju a r  të  rip ro d h o h et si duhe t. G jeo g rafitë  e  h u a ja  e m ra t e vendeve dhe 
të  qy tetev e  sh q ip ta re  i sh k ru a jn ë  sh q ip : D u rrë s; Shkodër, T iran a  ose T iranë, 
S hkum bi e tj. s ik u r  të d in in  shqip . Z y ra t tona  te le g ra fik e  s ’p ran o jn ë  a d resa  
teleg ram esh  m e em ra  vendesh  të  sh k ru a ra  s ipas shq ip tim it. E dhe p rak tik a  e 
d e ritash m e  e  rev is tav e  to n a  n ë  g juhë të  h u a j n d jek  t je të r  p rak tik ë ; n ë  këto  re -  
v ista  e m ra t e  p ersona lite teve  sh q ip ta re  n u k  sh k ru h en  si do t ’i sh q ip to n te  sh q ip  
i h u a ji, po i sh k ru a jm ë  th je sh t shqip, p a  u  sh q e të su a r n ë  se  a i do  t ’i shq ip to jë  
m irë  a  keq. Si konkluzion  log jik  de l se ne  guxo jm ë të  sh trem b ëro jm ë  g jithë  
e m ra t e  botës, po e m ra t tan ë  s’d u ro jm ë të  n a  i p rek in . Po të  p ran o n im  reci- 
p rocitetin , e m ra t  e persona lite teve  sh q ip ta re  do t ’i sh k ru a n im  n d ry sh e  në  ita -  
lish t, n d ry sh e  n ë  f rë n g jish t e tj. L e  të  m arr im  m e m end p ë rp a ra  ç fa rë  pësh tje - 
llim i do të  ndodhesh im  s ik u r  çdo g ju h ë  e m ra t  e  n jerëzv e  d h e  të  vendeve të 
h u a ja  t*i sh k ru a n  te secila sipas a lfa b e tit  të  vet! E m ra t e  n jerëzv e  në form ën 
e  ty re  o rig jin a le  sh p reh in  m e a n ë  sh en ja sh  grafike, s i të  th u ash , n jë  an ë  të 
p e rso n a lite tit të  tyre . P ra n d a j m endoj se  e m ra t  e  përveçëm  të  g juhëve  të  gjalla 
që përd o rin  a lfab e tin  la tin  n u k  d u h e t të  preken , po t ’u  vem ë në k llap ë  herën  
e p a rë  shq ip tim in  e p ë ra fë rt shqip . K ëta  em ra  n u k  k ap in  m ë te p ë r  se  3-400 em ra 
h isto rikë, g jeografikë dhe m ito log jikë; p ë r  sh k o lla t e  m esm e le  të  je të  e d h e  k jo  
n jë  fa rë  s të rv itje  e  dobishm e p ë r ku jte sën  e  fëm ijve. L ak im i i k ë ty re  em rav e  
m und  të  bëh e t m e n d a rje n  e  m b aresav e  të  lak im it m e vizën lidhëse: R o u s -  
s e a u - i  ose f i l o z o f i  R o u s s e a u ,  B o r d e a u x - ja  ose q y t e t i  B o r d e a u x  (Bordé)· S iç sh i- 
het, d u k e  u  sh tu a r  k ë ty re  em rav e  n jë  k a ra k te ris tik ë  (titu ll, e m ë r  të  p ë rg jith -
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shëm ), m u n d  të  m ën jano jm ë edhe  nevojën  e  lak im it, k u r  ky  lak im  e sh trem b ë- 
ron  tep ë r  shq ip tim in  e tij. N a ty rish t d isa  em ra  n jerëz ish  e  vendesh  do të  m a- 
r r in  n jë  sh q ip tim  dhe  t ra j të  t je të r  k u r jan ë  em ra  që k anë  h y rë  në  g juhën  po- 
pu llore , si V enetik, Ita li, T riesh të, e tj. (Ç, §2, f. 61, 62).

K rite r i  fo n e tik  i sh k rim it të  em rav e  të  h u a j ësh të  i l id h u r m e g jen d jen  e 
sotrne të  n iv e lit  arës im o r e  k u ltu ra l të  m asës së g je rë  të popu llit. Po, po të  n i- 
sem i nga fak ti  q ë  n ë  të  a rd h m en  ky  n iv el arës im o r e  k u ltu ra l do të  r r i te t  si në 
sasi dhe  n ë  cilësi, k jo  nu k  m und  të  je të  n jë  a rësye vend im tare .

«M biem rat që p ë rcak to jn ë  e m ra  m e shum ësin  në  e  do të  përdoren  në t ra j -  
tën  e  g jin isë  fem ërore» ; kësaj r reg u lle  i d u h e t sh tu a r : k u r  k ë t a  e m r a  n u k  t r e -  
g o j n ë  f r y m o r ë  (BI, § 10, p ika  9, f. 19, 20). S h em b u lla t p ë r  ilu s trim in  e  rregu llës 
jan ë  dhënë v etëm  m e m b iem ra  cilësorë  si b i s e d i m e  p a q ë s o r e ,  v e n d i m e  t ë  p r e r a ,  
p e r s o n a l i t e t e  t ë  l a r ta  e tj . D uheshin d hënë  edhe  shem bulla  m e m b iem ra  përcak- 
torë, p.sh. a to  b r i g je ,  a to  m a l e  j a n ë  t ë  m b u l u a r a  t ë  d y ja  m e  d ë b o r ë  g j a t ë  d i m r i t .  
E m rit e l e m e n t  i jan ë  d h ën ë  dy  tra j ta  shum ësi; do të  sh k ru a jm ë  e l e m e n t ë ,  m e 
ë , k u r  flasim  p ë r  frym orë, p.sh. e l e m e n t ë  t ë  r r e z ï k s h ë m ;  p o r e l e m e n t e  k i m i k e ,  
se  k ë to  s ’jan ë  frym orë. S hpesh sh k ru h e t e f li te t  e l e m e n t e  t ë  r r e z i k s h m e  (për 
n jerëz) d h e  p e r s o n a l i t e t e  t ë  l a r ta  g jë  q ë  p ërb ën  n jë  lëk u n d je  që të  v re t veshin. 
T leh të , i kuptuieshëm  e  p a  p ë rja sh tim  ësh të  ak o rd i i përso su r: e m ra t  m ashku- 
llorë, qo ftë  n ë  n jëjës, qo ftë  në shum ës, i d u an  m b iem ra t n ë  g jin in ë  m ash k u - 
llo re : m a l e  t ë  la r të ,  e l e m e n t e  t ë  r r e z i k s h ë m ,  e l e m e n t e  k i m i k ë ,  p e r s o n a l i t e t e  t ë  
la r të ,  t a l e n t e  t ë  s h q u a r  (DI, §4, f. 63).

D allim i i n d a jfo lje s  n j ë h e r ë - d ik u r, n g a  n j ë  h e r ë =  jo  d y -tr i herë , sa  herë  
që sh k ru a jm ë , k ërkon  n jë  an a lizë; ky  d a llim  ësh të  fo rm a i; po t ’i sh k ru a jm ë  
n d a rë  këto  f ja lë  n ë  dy  f ra z a t që jap in  «rregullat»·, ask u sh  n u k  n g a të rro h e t: n a  
i s h t e  n j ë  h e r ë  n j ë  p l a k  dhe  l e j o h e t  v e t ë m  n j ë  h e r ë ;  i tillë  ësh të  ra s ti  ed h e  m e 
q ë  k u r  dhe  q ë k u r ,  n g a  s e  dhe  n g a s e ,  s e  ç ’ dhe s e ç ,  s e  s a  dhe s e s a ,  s e  k u  dhe 
s e k u  e tj. Ë shtë  m ë m irë  t ’ja  lëm ë k o n tek s tit funksion in  e  dallim it, sesa n jë  a n a -  
lize të  vësh tirë , n d a j k ë tu  e bashkô  a tje ;  n d a rja , si ç’e  th am ë  ed h e  m ë sipër, 
n u k  e  n g a të rro n  k u p tim in  e  frazave : K j o  p u n ë  k a  q ë  k u r  da llo h e t nga kup tim i 
nga  fraza  q ë  k u r  r a  s h i ,  и  f t o h  m o t i  ose nga k a m  q ë  k u r  q ë  p o  t ë  p r è s .  Po kë- 
sh tu  n u k  e r d h i  n g a s e  s ’k i s h  k o h ë  ë sh të  e b a ra b a r të  m e n u k  e r d h i  s e  s ’k i s h  k o -  
h ë ,  p ra  edhe n u k  e r d h i  n g a  s e  (ndarë) s ’k i s h  k o h ë .  N ë s e  ë sh të  tra j të  e sh k u r-  
tu a r  e lidhëzës n ë  q o f t ë  s e ,  q ë  sh k ru h e t dam as, p ra  edhe  në s e  m u n d  të  sh k ru ­
he t dam as; n u k  ka  a sn jë  keq k u p tim  në  d y  fra z a t e d h ën a  si sh em b u ll: n ë  s e  n u k  
v j e n ,  m ë  s h k r u a j  dhe  n ë  s e  q ë n d r o n  n d r y s h i m i  m i d i s  A - s ë  d h e  B - s ë .  Po kësh tu  
s e ç  k ë n d o n  b i l b i l i  ë sh të  n jë  m e ç ’k ë n d o n  b i l b i l i  p ra  edhe  s e  ç ’k ë n d o n  b i l b i l i ,  aë  
dallohen  nga  sh p re h je t s ’d i  s e  ç ’i  k a  n g j a r ë  a t i j  =  s ’d i  ç ’i  k a  n g j a r ë  a t i j  e tj. 
Po këtë  v ësh tirësi a rtific ia le  p araqesin  edhe  s e  s i  dhe s e s i ,  s e  k u r  dhe s e k u r  etj. 
Q oftë k u r  jan ë  n d arë , qoftë k u r  jan ë  bashkë  se-ja  m und  të  h iq e t  p a  e  p rish u r 
kup tim in , p ra  ed h e  m und  të  ndahet, p a  i vënë n je rë z it  p ë rp a ra  nevo jës së n jë 
analize  p ë r  të  n d a rë  e  p ë r  të  b ash k u ar fja lë, q ë  s’k anë  nev o jë  të  bashkohen 
asp ak  (DH, §1, sh ën im e t 1, 2, 3, 4, f. 70, 71).

Që n u m ëro rë t rre sh to rë  m e sh ifra  rom ake  n u k  duan  p rap ash tesa . kup to - 
het, p o r p a  n y jë  n u k  ësh të  e  d re jtë ; në  qoftë  se në të  fo lu r n ë  em ëro re  h ah e t 
n y ja  dhe  them i K o n g r e s i  (i) p e s t ë ,  në  ra s te t e  tje ra  n y je t e, të, s ë  d u h en  sh k ru - 
a r ;  p ë r  sh k rim in  d h e  p ë rsë ritjen  e  ny jev e  «R regu lla t»  ngu lin  këm bë shum ë. 
Duke i h e q u r n ë  sh k rim  në  kë të  ras t, tërtho raz i p ërlig jim  sh p reh je  si P a l l a t i  
K u l t u r ë s ,  L u i g j i n  X V  ( L u i g j i n  p e s ë m b ë d h j e t ë )  në vend  të  sh p reh je s  k o rrek te  
L u i g j i n  e  X V ,  L .  e  p e s ë m b ë d h j e t ë  (E, §2, shen. 1, f. 75).

P ë r  th je sh tim  dhe  lehtësim , l id h u r  m e rre g u lla t e p ë rd o rim it të  shkron jave  
të  m ëd h a  (K apitu lli Ë), m endo j q ë  p a ra g ra fë t 10, 11 d u h e t të  bashkohen. P ërse  
L i d h j a  e  S h k r i m t a r ë v e  d h e  e  A r t i s t ë v e  të  g jith a  f ja lë t m ë të  m ëd h a  dhe  B i b l io -
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teka  k (  > m b ë ta r e , f ja la  e  d y të  m e të  vogël; nga n jë  a n ë  N d ë r m a r r j a  b u j q ë s o r e  
sh te tëri « G j e r g j  D i m i t r o v » d h e  nga  an a  t je të r  NBSH, që do të  th o të  N d ë r ­
m arrja  ' b u j q ë s o r e  s h t e t ë r o r e .  T h jesh tim i i rreg u llës  k ërkon  të  g jith ë  e m ra t e  in ­
stituer one v e  sh te të ro re  të  sh k ru h en  m e të  m ad h e ; e  aq  m ë fo rt a to  që  k an ë  edhe 
tra jf^ m  e  ty re  të  sh k u rtu a r  m e  sh k ro n ja  të  m ëd h a  (E, §10, f. 83, 84).

E dhe sh k rim i i em rave  g jeografikë  m ë d u k e t i n g a të r ru a r ;  shenim i 1 e  nga- 
tërro n  pun ën , sepse s’ë sh të  fo rm u lu a r  m irë  dhe p ran d a j ed h e  sh em b u lla t s’jan ë  
n ë  p a jtim  m e  sa  ësh të  th ën ë  m ë sipër. A jo  r reg u ll d u h e j sh p re h u r  k ësh tu : K u r 
em ri i përg jith sh ëm  g jeografik  si d e t ,  i s h u l l ,  l u m ë ,  m a j ë ,  v a r g m a l ,  k a n a l  e tj. 
n u k  i sh to n  g jë  n jë  e m ri të  përveçëm  gjeografik , p ra  k u r  ë sh të  sinon im  m e të, 
sh k ru h e t m e  të  vogël; p.sh. d e t i  A d r i a t i k - A d r i a t i k u ;  i s h u l l i  i  S a z a n i t - S a z a n i ;  k e ­
p i  i  R o d o n i t - R o d o n i ,  p ran d a j ed h e  m e sh k ro n jë  të  vogël; рог K o r f u z i  ë sh të  q y te t 
dhe  ishull, p ran d a j K a n a l i  i  K o r f u z i t  d u h e t s h k ru a r  m e të  m ad h e ; Suezi ësh të  
qytet, K a n a l i  i  S u e z i t  ë sh të  t je të r  gjë, p ran d a j edhe  m e të  m adhe.

D uhet sh tu a r  g jith a sh tu  se  e m ra t  gjeografikë, qofsh in  të  th je sh të , qofsh in  
të p ërbërë , n ëp ë r h a rta  d u h e t të  sh k ru h en  ku rd o h erë  m e të  m adhe.

N d a r ja  e  f ja lëv e  n ë  fu n d  të  r re sh ti t  ësh të  p a ra sh tru a r  m irë , po të  m os 
ish in  d h je të  faq e t m e sh em b u lla  të  c ila t në  vend  të  sq aro jm ë e  t ë  plotësojm ë 
rreg u lla t, i n g a të rro jm ë  fo rt n je rë z it;  b ash k ë  m e rre g u lla t duhe j b ash k u ar edhe 
shënim i i fu n d it i faqes 85; m u n d  të  sh tohesh  edhe se g ru p e t m b ,  n d ,  n g j ,  n g  të  
m os ndahen .

S h ty lla t e  faqeve 86, 87, 88 n g a të rro jn ë  fo rt ;  s’k a  asn jë  a rësye që k u b l a  të  
n d a h e t doem os k u - b l a  d h e  jo  k u b - l a ;  n ë  ru sish t n d a h e t fa re  m irë  би -тва 
dhe  б и т-ва , ш у м -н ы й  d h e  ш у -м н ы й ; n ë  n jë  m ori rasash  ësh të  n d a -
rë  rad ik a li  a  r rë n ja  e  fja lës, që shpesh  ësh të  b ë rë  ed h e  si rregu ll, k ësh tu  u 
d a sh k a  n d a rë  doemos l u - k t h i  d h e  jo  l u k - t h i ;  n ë  l u k  ë sh të  r rë n ja , në  shq ipe  ka 
p lo t f ja lë  që  fillo jn ë  m e t h i -  s ik u rse  edhe  k t h i - ;  n u k  th em  të  zb a to h e t doemos 
sh ty lla  e  n d a lu a r, po m endoj se m e fa re  р а к  përjash tim e, të  d y ja  m ën y ra t e 
n d a rje s  ja n ë  të  m u n d u ra  dhe të  le ju esh m e; k ësh tu  edhe  b l e r - j e  edhe  b l e - r j e ,  s h i -  
r j e  edhe s h i r - j e ,  d a s - m ë  edhe  d a s - m ë ,  v e l e n - x ë  d h e  v e l e n x ë .

S h em b u lla t e  faqeve 89, 90, 91 m u n d  të  pë rm b lid h esh in  n ë  t r i  a  ka të r , sepse 
n d a r ja  e dy të  sh k e l rreg u llën  e  dhënë  n ë  shën im in  e  faqes 85.

N ë  sh ty lla t e  faqes 94 (F. §3, p ik a  6) f ja lë t  d u h esh in  n d a rë  p lo tës ish t në  
r ro k je  d h e  jo  v etëm  m ë dysh. D ety rim i që  f ja lë t  e  p ë rb ë ra  du h en  n d a rë  doem os 
sipas p jesëve  p ërbërëse, k rijo n  vësh tirës i sidom os p ë r  f ja lë t  e  hua  ja ;  do të  m ja f-  
to n te  v e tëm  rre g u lla  e  n d a rje s  sipas r ro k je v e ; k ë sh tu  m o s - a r d h j e  po, p o r edhe 
m o s a r - d h j e  ose m o s - a r d h - j e ;  kë të  rre g u ll frë n g jish tja  s’e  k a ;  n ë  «D ictonnaire  
é tym ologique de  la  langue  fran ça ise»  të  O. B loch e t  W. v. W artb u rg  g jejm ë 
e x p l i - c a t i o n ,  d i a l e c - t e s ,  s u b s - t a n t i v e m e n t ,  c i r c o n s - ta n c e  e tj . P o  a ty  p ika  8, f. 95 
n d a lo h e t n d a r ja  e  n jë  zan o re je  në  k ry e  të  fja lës  edhe  k u r  fo rm on  r ro k je  m ë 
v e te ; ed h e  k jo  ë sh të  n jë  v ësh tirësi e  k r iju a r  kot, sa  p ë r  të  p r ish u r  rreg u llën  e 
v ënë  n ë  fillim , d.m .th. n d a rje n  e  f ja lëv e  n ë  r ro k je ; doem os а с а - r i m ,  p ë rse  jo 
edhe a - c a - r i m ;  p ë rse  f ja lë t  e r ë ,  a r è ,  a f ë r ,  m i u  e tj . s’u  nd ak an , g jersa  jan ë  dy- 
rrokëshe ; u n ë  m endo j, dhe  ësh të  a fë r  m endjes, se  m u n d  të  n d ah en  fa re  m irë : 
a - r ë ,  e - r ë ,  a - f ë r ,  m i - u ,  l i - r i - a  e tj . n ë  p a jt im  m e k ë të  g jejm ë n ë  frën g jish t, n ë  
f ja lo rin  e  m ësip ërm  dhe n ë  L arousse  p lo t n d a rje  zanoresh  n ë  fillim  të  fja lës, si 
A - r i s t o t e ,  а - p r è s ,  é - t o f f e ,  o - l i v i e r ,  a i - m a n t ,  o u - t r e p a s s e r ,  o u - v r i e r ,  a i - m a b l e ,  a u ­

t a n t  etj.
M e k ë to  që  th am ë  jem i m u n d u r  të  provo jm ë se d re jtsh k rim i i shqipes m u n d  

të  ish te  m ë i  th je sh të , d.m .th. m ë  popullor, duke p a su r  m ë p ak  rre g u lla  dhe  
m ë p a k  p ërjash tim e. P r ir ja  p ë r  k rijim in  e n jë  d re jtsh k rim i që të  p asq y ro n te  
g juhën  le tra re  të  p ë rb ash k ë t ësh të  sh k e lu r d isa  herë , p.sh. n ë  ru a j t je n  e  tra j të s  
- u a  (pakua, rad iu a  etj.), te  n j - ja  në  tru p  e  në  fu n d  të  f ja lës  (finjë, shkron jë ,

12 — S tud im e Filo logjike II



178 L irak  D odbiba i « S ' 7

a rin j, barin j, fton j etj.). M ua m ë d u k e t se  «R regulla t»  d isa  vështirë»i ^ ik u r. i 
k anë  k r iju a r  vetë, duke i bërë  këto  r reg u lla  h e rë  shum ë të  sh tangë ta. -h<uië"Shü- 
m ë të  lira , m e  k u p tim in  që k rijo jn ë  sh u m ë p ë rja sh tim e  pa vend. V en d -^v en d e  
i bëhen  ca lësh im e stilis tikës  (për a rësy e  stilistike...) ; n u k  e  k u p to jm ë në i ësh të 
fja la  p ë r prozën  apo p ë r pœ zin ë . K ëndej de l nevo ja  që  në fund, n ë  vijfc. të  
p ërg jithshm e, të  caktoheshin  d u resa t (to lerancat) të p ak tën  p ë r poezinë. * i  \p o  
«R regu lla t»  u  jap in  lir i të  p lo të  poetëve të  sh k ru a jn ë  si të  duan , dhe prozato- 
rë t  i sh tëm g o jn ë , si të  th u ash , n ë  p ran g a?

M eqë d isa  rre g u lla  d re jtsh k rim i jan ë  p ë rn d a rë  an d e j këndej, n u k  do të  ishte 
keq që «R regulla t»  të  p ë rm ban in  edhe  d isa  p a sq y ra  lak im i em rash , m biem rash , 
përem rash  d h e  të  ndon jë  zgjedhim i.

P as  dy  p ro jek tev e  të  propozuara  m ë parë , sh ih e t q a rtë  se  m e kë të  p ro jek t 
të fu n d it po  shko jm ë d re j t  n jë  d re jtsh k r im i shum ë a pak  të  n jë su a r d h e  në v ija  
të përg jith sh m e të  ng u litu r. D iskulim i m asiv  që po zhv illohet n ë  të  g jith ë  ven- 
din do të  n d ihm ojë  t ’i jep e t s ig u rish t n jë  zg jidh je  e d re jtë  g jith ë  çësh tjev e  të 
d re jtsh k rim it tonë. K ëto  v ëre jtje , m endojm ë, bashkë m e d isk u tim et e tje ra , do 
t ’i jap in  ra s t  n jë  r ra h je je  të  v lefshm e m end im esh  l id h u r m e d re jtsh k rim in , për 
të a rd h m en  e b u k u r të  g juhës dhe  të a rë s im it tonë n ë  kë të  fazë të  revolucio- 
n it tcn ë  k u ltu ra l.
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